inde cognoscere possint, et libellus eis editus fuerit,
vel inscriptio in causis criminalibus. Quodsi his non
peractis executor libellum conventionis obtulerit vel
sportulas exegerit, reo eum repellere liceat. Neque
prae-textu fideiussionum vel constituendi procuratoris
sine causa subdit ab executoribus damno afficiantur.
Sed si quidem immobilem possessionem habent, iura-
toriam cautionem praestent: si non habent, fideiussorem
usque ad quinquaginta auri libras de indemnitate
praestent. Controversia autem de persona fideiussoris
vel de tenore cautionis iuratoria exorta,
apud episcopum et patrem civitatis et defensorem hoc
dirimatur, necessitatē habente exactore accipere
fideiussorem, quem illi idoneum iudicaverint, ita ut
nihil propter fideiussorem vel iuratoriam cautionem
accipiat. Si vero divina iussione vel maximo prae-
cepto iniunetur sit, personam ipsam ducere omnino
nec eam fideiussori committere, tunc liceat ei
non accipere fideiussorem, sed ipsam personam impune
et cum omni moderatione perducere. Si vero religiosus
locorum episcopus legem negligi passus fuerit, aut vio-
latorem eius non indicaverit, et Deum offendit, et
Principis indignationem experietur. Similiter et si
Praeses provinciae legem neglexerit, et magistratu sub-
movetur et bonis publicatis perpetuo in exilium mit-
titur. Executores autem, qui edunt libellos vel in-
scriptions et acta vel instrumenta, ne plus acci-
piant solatii nomine, quam sequenti constitutione
definitum sit, aut violatores poenis ea comprehensis
subiiciantur.

XXI. Omnis actor, et masculus et femina, qui
ante diem definitum solutionis debitorum egerit, et
hoc modo reum laeserit, aliud tantum expectet tem-
pus, quantum praevenire diem definitum aggressi sunt,
nullas usuras medii temporis accipientes. Et hoc tem-
pore praeterlapsa ne aliter agant, quam si impensas
prioris conventionis adversario persolverint. Si vero
tutores vel curatores tempore vel quantitate plus pe-
tierint a debitoribus eorum, quos tuentur et curant,
nihil exinde laedantur ii, qui sub tutela vel cura sunt:
ipsi autem tutores vel curatores damnum exinde iis
exortum agnoscent. Qui vero res hereditarias vindic-
ant vel qui rationum redditionem de tutela vel cura
exigunt, et qui contra minores vel maiores de nego-
tiis gestis agunt, vel res ab aliis depositas petunt,
quasi successores eorum, qui deposuerunt, facti, ni-
hil ex pluspetitione laedantur, quum iustum igno-
rantiae causam habeant. Tunc autem actor damnum
patiatur, quum manifesto convictus fuerit plus ha-
bere voluisse. Si vero quis item suam minoris, quam
revera est, aestimaverit, iudex ad id non attendat,
sed sententiam in veram quantitatem proferat.